浦指浦第  40 号

令和６年 10月３日

浦添市立小中学校

保護者 各位

浦添市教育委員会

教育長 銘苅 健

（公印省略）

【令和７年４月～】学校給食費の改定について

日頃より、学校給食運営にご理解ご協力をいただき感謝申し上げます。

本市の学校給食費につきましては、平成 21年度以降、消費税改定や物価上昇もあ

りましたが、献立の工夫や食材選定により、据え置きを維持してきました。

しかし、昨今の物価高騰により、学校給食費では栄養価の維持が困難となったた

め、令和５年度からは、国の交付金等を活用し、学校給食費に上乗せをして学校給

食を提供していますが、令和７年度以降については、活用できる財源が不透明で学

校給食費だけでは、栄養価の維持が困難な状況になります。

 つきましては、児童生徒の心身の健全な発達に必要となる栄養価の維持のため、

令和７年４月分から学校給食費が改定となります。

今後も子どもたちへの安心安全で栄養バランスの取れた学校給食が維持できる

よう、保護者の皆様には、学校給食費の改定についてのご理解とご協力をいただき

ますようお願い申し上げます。

１ 改定時期

   令和７年４月１日より

２ 改定額

区 分
現行額

（平成 21年～）

Ｒ６提供額

（保護者＋公費）

改定額

（令和７年４月～）

小学校
月額 4,200円

 （日額 231円）

月額 4,862円

（4,200 円＋662 円）

 （日額 267円）

月額 5,100 円

 （日額 280円）

中学校
月額 4,600円

 （日額 253円）

月額 5,362円

（4,600 円＋762 円）

 （日額 295円）

月額 5,800 円

 （日額 319円）

※令和７年度は、牛乳、主食等の価格上昇が見込まれています。

 ★裏面もご確認ください★

３ 学校給食費の使途

   学校給食を提供するためには、食材の購入、施設や設備に係る経費、水道光

熱費、人件費等の経費がかかりますが、保護者が納入している学校給食費は、

学校給食法により全て食材の購入費に充てられています。なお、食材費以外の

経費については、市負担となっております。

４ 学校給食費の納入が困難な場合

   学校給食費等の支援を行う就学援助制度があります。申請が必要で認定要件

もありますので、詳細については、市ホームページをご確認ください。

（お問い合わせ先：学校教育課学務係 TEL876-1234 内線 6513）

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

学校給食費に関するＱ＆Ａ

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

Ｑ.食材の価格推移はどうなっていますか。

Ａ.平成 26年度を 100とした場合の推移（％）

 牛乳 米 パン 麺

平成 26年度 100 100 100 100

令和３年度 121.36 114.84 107.90 132.92

令和６年度 148.77 119.37 127.58 158.08

 価格の推移（円）

 牛乳（200cc） 米（80ｇ） パン（55ｇ） 麺（1kg）

平成 26年度 51.08 58.14 41.77 224.89

令和３年度 61.99 66.77 45.07 298.93

令和６年度 75.99 69.4 53.29 355.51

※上記の食材以外も価格上昇している現状です。次年度も、価格上昇が見込まれて

います。

Ｑ.改定によって栄養価の維持以外で充実されることはありますか。

Ａ.行事食や郷土料理、子どもたちが楽しみにしているリクエストメニューを継続

して実施することができます。また、地産地消の拡充が図れます。

Ｑ.保護者負担に支援はありませんか。

Ａ.現在.保護者の負担軽減について検討中です。

お問い合わせ先

当山共同調理場 TEL877-1217

浦添共同調理場 TEL877-6716